Протокол заседания Общественно-консультативного совета
 №1                                                                            от 25.03.2014
Председательствовал: Широкова О.В. - исполняющая обязанности руководителя Хакасского УФАС России

Присутствовали:
Сопредседатель:
Пчелкин В.И. - Председатель регионального общественной организации  «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса».
Члены Общественно-консультативного Совета:
Послед В. М. - Председатель региональной общественной организации «Опора России».
Кудашкин В. В. – Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия.
Назаренко О. М. – Вице - президент Торгово-Промышленной Палаты Республики Хакасия.
Халявина Е. Г. - Директор некоммерческой организации «Муниципальный фонд развития предпринимательства».
Левицкий В. А. - Руководитель Саяногорского отделения РОО «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса».
Трусова О. В. – Директор некоммерческой организации «Фонд «Молодежный центр стратегических инициатив и проектов».
Пермяков П. М.  - Председатель Хакасской региональной организации «Деловая Россия».
Повестка дня:
1.      Итоги работы управления в 2013 году;
2.      План работы Совета на 2014 год;
3.      Разное. Обсуждение вопросов, возникающих в ходе  заседания Совета.

1. Итоги работы Хакасского УФАС России в 2012 году.
(Докладчик – Широкова О.В.)
Общее количество рассмотренных заявлений, жалоб, дел в 2013 году составило 852, в основном обращения, поступившие в управление, касались нарушений Закона о защите конкуренции, Закона о размещении заказов, большая доля приходиться на дела об административных правонарушениях, по результатам которых накладываются штрафы.
В сравнении с 2012 годом управлением было рассмотрено 158 дел о нарушении антимонопольного законодательства, тогда как в 2013 году – 287 дел, что в 1,8 раза больше.
Эффективность работы органа исполнительной власти, в том числе  оценивается  в связи с признанием решений, предписаний органа законными и обоснованными судебными органами.
В 2013 году 81 % обжалованных решений управления были признаны судами различных инстанций  в полном объеме, 13,2 % отменены частично, и 5,8 % отменены полностью.
За 2013 год взыскано 78 миллионов 158,3 тысячи рублей штрафов и доходов, полученных в результате нарушения антимонопольного законодательства.
По-прежнему, много нарушений Закона «О защите конкуренции» в виде злоупотребления хозяйствующих субъектов доминирующим положением на рынке.
Решили:
Принять к сведению доклад исполняющей обязанности руководителя Хакасского УФАС России  и оценить работу Управления как положительную, направленную на достижение основных целей и задач, закрепленных за антимонопольным ведомством.
2. План работы ОКС на 2014 год.
Членами ОКСа были предложены следующие направления:
1. Антимонопольный контроль за исполнением требований Постановления Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», вопросы технологического присоединения субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Административные барьеры, возникающие в сфере деятельности малого и среднего предпринимательства при осуществлении перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего назначения, пути решения.
3. Антимонопольное регулирование торговой деятельности в Республике Хакасия.
4. Применение новых форм работы ОКСа, например, расширенные заседания с привлечением заинтересованных лиц, выездные заседания.
5. Ключевые направления Стратегии развития антимонопольного регулирования в Российской Федерации.
6. Реализация плана мероприятий («дорожная карта») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 2579-р.
7. Контроль за рекламой финансовых услуг.
Решили:
1. Принять план работы ОКС к исполнению.

3. Разное. Обсуждение вопросов, возникающих в ходе  заседания Совета.
Послед В. М., председатель региональной общественной организации «Опора России»:
- К нам ежедневно обращаются возмущенные жители Хакасии – страховые компании, осуществляющие свою деятельность на территории республики, при продлении полиса ОСАГО, либо навязывают дополнительные виды страхования, либо ссылаются на то, что у них нет бланков. Но как только клиент соглашается, тут же бланки находятся. И это повсеместно. Считаю, что страховые компании вступили в сговор.
Предлагаю провести внеочередное заседание ОКСа и пригласить на него руководителей страховых компаний, располагающихся на территории  Хакасии и потребовать объяснений.
Без полиса ОСАГО, сами знаете, за руль не сядешь. Считаю, что такие действия страховых компаний препятствуют деятельности предпринимателей.
Пчелкин В.И. - Председатель регионального общественной организации  «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса»:
- Такой вид страхования как ОСАГО считается убыточным, отсюда вот такие и действия…
Левицкий В. А. - Руководитель Саяногорского отделения РОО «Союз предпринимателей малого и среднего бизнеса»:
- Есть закон, по которому страховые компании ОБЯЗАНЫ предоставлять такие виды услуг. А они этого не делают. Значит, надо наказывать по всей строгости закона.
Решили:
1. Провести внеочередное заседание ОКСа с приглашением руководителей страховых компаний, располагающихся на территории  Хакасии с пояснениями по создавшейся ситуации.
2. Специалистам Хакасского УФАС дать подробный план действий по сбору доказательной базы по навязыванию дополнительных услуг при продлении полиса ОСАГО.

Председатель                                                                                    О.В.Широкова

Секретарь                                                                                         М.А.Алехина
[bookmark: _GoBack]